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Abstract

Studies concerning fruit bats (Chiroptera: Pteropodidae), their classification,
distribution were employed to draw up current attitude towards evolutionary history
of this unique family of flying mammals. Many up-to-date forms of research work and
data acquisition has led to marked revaluation of a traditional approach in solving
phylogenetic relations, biogeography and biology of populations.

The most recent studies related to phylogeny of Pteropodidae, were based mainly
on various molecular data of combined mitochodndrial and nuclear genes, and have
substantially changed the traditional opinion to internal division and also to the
position of the family among other Chiroptera. The family is now considered to be
part of Yinpterochiroptera clade and subdivide into series of successive branches
occupied by: Melonycteris, Nyctimene, Eidolon + Pteralopex, Acerdon + Pteropus
and a more furcate major clade, which splits into two branches, one comprising all of
the African genera but Eidolon, the other covering Notopteris on a single branch
sister to Dobsonia + Aprotes clade. The origin of the family, its historical diffusion
and theories of the colonization events were subject to some deeper studies of
particular genera and species. The origin of Pteropodidae was situated to
Australasia and three possible migration routes leading to Africa were described.
Although there has been made a big effort to resolve complicated context of these
problems, contradictory opinions of several authors indicate, that further studies are
necessary and lots of questions remain to be answered.

4

Abstrakt

Studie zabývající se kaloni (Chiroptera: Pteropodidae) jako takovými, jejich
klasifikací a rozšířením byly použity pro načrtnutí současného přístupu k
rekonstrukci evoluční historie této jedinečné čeledi létajících savců. Mnoho
moderních forem výzkumu a získávání dat vedlo k výraznému přehodnocení
tradičních přístupů k řešení fylogenetických vztahů a biogeografie. Nejnovější studie
věnováné fylogenezi čeledi Pteropodidae byly založeny halvně na různých
molekulárních datech (zejména analýze sekvencí mitochondriálních a jaderných
genů) a výrazně změnily názory na vnitřní dělení i pozici čeledi mezi ostatními z
řádu Chiroptera. Čeleď je nyní považována za součást kládu Yinpterochiroptera.
Skupina má na bázi pektinátní topologii obsazenou rody Melonycteris, Nyctimene,
Eidolon + Pteralopex, Acerdon + Pteropus a terminální klastr, který se dělí do dvou
větví, jedné zahrnující všechny africké rody kromě rodu Eidolon, druhé obsahující
rod Notopteris a jeho sesterskou skupinu rodů Dobsonia a Aprotes.

Původ této čeledi, její historické šíření a teorie o průběhu osídlování byly předmětem
některých hlubších studií jednotlivých rodů a druhů. Vznik této skupiny byl umístěn
do Australasie a byly popsány tři možné cesty, kterými mohli kaloni migrovat.
Přestože bylo vynaloženo velké úsilí k rozřešení složitých souvislostí této
problematiky, protichůdné názory vyskytující se v mnoha publikovaných pracech
naznačují, že některé otázky nelze považovat za uzavřené a k jejich zodpovězení
budou třeba další studie.

Key words : Pteropodidae, fruit bats, phylogeny, distribution, phylogeography,
population structure
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1. Introduction

Bats form an extraordinary order among mammals since they evolved series of
unequalled traits as are e.g. front limb with elongated fingers transformed into wing,
inverted rest position with derived morphology of leg, ability of laryngeal
echolocation and unique sensoric apparatus associated with nocturnal activity,
ability of hibernation, etc. These salient particularities formed as a set of
preadaptations, which were further diversified mainly by selection pressures
connected with foraging strategies, enable bats to occupy unique niches. In this
respect, bats widely radiated throughout the world and now form a second most
diverse group of mammals comprising over one thousand species. Combination of
gathered capabilities like powered flight, echolocation and cave-dwelling, conduces
to an effective way of dispersion and is reflected in current distribution. The arrival of
molecular biology and its expansion in the last decade resulted in transformation of
traditional classifications, helped to resolve many phylogeographic patterns, cryptic
diversities and other aspects of bats evolutionary history.

My work aims to show integrated view of the impact of new technologies on the
theories relevant to phylogeny and phylogeography of the family Pteropodidae. This
taxon presents many curious adaptations, connected mostly with their herbivorous
diet (like loss of echolocation, excellent vision and olfaction etc.), which has led to
their classification separately from other bats and proposal of a suborder consisting
of this one and only family. However, molecular reconstructions has shown previous
grouping as artificial and included Pteropodidae in a Yinpterochiroptera taxon. These
characteristic traits have affected also their distributional patterns.
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2. Basal characteristics of the family Pteropodidae

The family Pteropodidae, commonly named fruit bats or flying foxes, is obviously
distinct from other bats in many aspects. One of the most well-known characters is
its diet, consisting of nectar, pollen or fruit, which is reflected on variety of
adaptations including the dentition (longitudinal grooves in molars), oral cavity
(transverse ridges in palate), increased length of digestive tubule (appendix is
missing) and in some genera tongue morphology (well-developed papillae and ability
to protrude). All of the members of this family have well-developed eyes with the
surface area of the rods greatly increased by villiform projections, enclosing blood
vessels, of the inner coat of the eyeball that penetrate the outer layer of the retina.
Their advanced vision refers correspondingly to the loss of laryngeal echolocation in
this taxon. The only genus Rousettus has evolved the echolocation ability, however
the sound is emitted by tongue vibrations, which is much less sophisticated and
incomparably energetically demanding.

Fundamental differences between Pteropodidae and other Chiroptera are in the
nervous system modifications. Brain and spinal cord of Pteropodidae present rather
modern constitution, with an extraordinary development of cerebelum and
telencephalon (18% of the total brain size in Pteropodidae against 3-4% in other
Chiroptera), which is generally considered as progressive trait in evolution. The latter
discrepancy led to the controversial theory of Chiroptera paraphyly.

There are some more morphological characters to specify the flying foxes, e.g.
except for four genera they have a claw on the second finger which all the other bats
lack, the external ear is rather simple and the tragus is absent; external year of other
bats is often complex and a tragus is usually present etc. (Nowak, 1999)

Depending on geographical latitude representatives of this family breed throughout
the year (closer to the equator) or in well-defined breeding seasons (further from the
equator). The reproduction etology covers multifarious pre-copulation rituals
including acoustic, visual and olfactory effects. There is usually only one young in a
birth. (Nowak, 1999; Horáček, 1986)

It is worth mentioning that fruit bats are animals of extraordinary ecological and
economic importance. Nearly 200 species play an essential role as forest pollinators
and seed dispersers, yet they are frequently misunderstood, intensely persecuted,
and a lot of them is exceptionally vulnerable due to their limited range size and other
factors. Many appear to be in severe decline, and several species are already
extinct (Fujita and Tuttle, 1991, p.455).
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3. Phylogenetics of the family Pteropodidae

3.1. Phylogenetic position of the family Pteropodidae:

The position of Chiroptera among Mammals and its monophyly has been
investigated many times by many authors using a variety of morphological,
neurological, immunolological, behavioural or DNA-based characters as the leading
ones. Until almost the end of last century the order stayed accepted as closely
related to Dermoptera, Scandentia and Primates within the Archonta supraordinal
taxon (Pettigrew, 1984; Baker, 1991). The order used to be divided into two
suborders – Microchiroptera and Megachiroptera – with the internal relationships of
Microchiroptera slightly changing in agreement with different authors (Koopman,
Simmons), Megachiroptera consisting of a single family Pteropodidae. Most of the
conclusions were based on the assessment of flight apparatus and the dental
characteristics.

The concept was entirely rewritten by the paraphyletic hypothesis of bat origins
proposed in the 1980´s, following primarily neuroanatomical traits and leaving
microbats widely separated from megabats (Pettigrew, 1984). However, the current
view gathered from analysis of vast range of molecular data, do not support such
theory. According to latest phylogenetic studies the order Chiroptera is a
monophyletic taxon which is divided into two groups, the Yinpterochiroptera
including families Pteropodidae, Rhinolophidae, Hipposideridae, Megadermatidae,
Craseonycteridae and Rhinopomatidae; and the Yangochiroptera which covers all
remaining families clustered in three superfamilies Emballonuroidea, Noctilionoidea
and Vespertilionoidea (Teeling et al., 2005).

Molecular studies place the order in the superordinal clade Laurasiatheria, which
also includes Eulipotyphla, Carnivora, Pholidota, Cetartiodactyla and Perissodactyla.
Laurasiatheria form one of the four major placentalia groups. Certain studies favour
a basal split of Placentalia into Boreoplacentalia which encompasses Laurasiatheria
and Archontoglires; and Notoplacentalia covering Xenarthra and Afrotheria. This
Notoplacentalia/Boreoplacentalia relationship also allows for two primary hypotheses
related to the early dispersal of placental mammals (Arnason et al., 2008).


[…]

not be rated as comprehensive. This situation is not suitable for performing
formalized comparative study of genetic aspects of different social systems in fruit
bats, but rather a survey of case studies.

Although a sets of suitable microsatellite loci were developed for several species in
last decade (Andrianaivoarivelo (2008); Fox (2007), Hua (2006); Shao (2008); Storz
(2001)), not all of them were used in population genetics studies published to date.

A detailed study using microsatellite genotypes of a natural population of Cynopterus
sphinx tested a hypothesis, that polygyny infered from harem-forming behaviour
results in a reduced effective population size (Ne) in an age-structured population.
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By directly and indirectly analysed paternity during two consecutive breeding periods
variance in reproductive success, by which Ne is primarily determined, was
assessed. Demographic and genetic data were then used in a mathematical model
to resolve the dependence of Ne/N (where N is an adult census number) on mating
success (Storz et al., 2001). Markedly high within-season variance in reproductive
success of males had been predicted according to polygynous society (Storz et al.,
2000) and corresponding results were obtained. However, although relatively low,
the Ne/N ratio stayed less influenced due to extensive overlap of generations of the
genus caused by short sexual maturation period in proportion to adult lifetime. Such
conclusion might be applied to most of the Pteropodidae as they meet the above
mentioned conditions (Storz et al., 2001).

Relations among harem size, male roost fidelity, distribution of potential roosts and
male-female association were described in two lineages (Campbell et al., 2004) of
Cynopterus brachyotis in Malaysia by Campbell (2006). The two lineages
(Cynopterus brachyotis Sunda, Cynopterus brachyotis Forest), which differ in habitat
type has shown even more disparities in their social lives. Cynopterus brachyotis
Forest females grouped in smaller numbers, their association with males was
stronger than between each other and their conspecific males displayed lower roost
fidelity. In comparison, Cynopterus brachyotis Sunda females grouped in bigger
numbers, their association between each other exceeded male-female ones and
their conspecific males displayed higher roost fidelity.

Presented results demonstrated a positive relation between accumulation of females
and high roost fidelity of males in areas with clustered resources whereas in areas
rich in roosts, the ability of males to form a harem seemed to be dependent on
wheather females accompany them when they move or not (Campbell et al., 2006).
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Apendix A

A table of all recognized genera with their ranges. The higher-level classification is
taken from Bermans (1997), the most recent formal classification of Pteropodidae.
However, lacking application of cladistic principles and no relationships among
suprageneric groups shown here led to visible dicrepancy between the view of
Bergmans and the results of molecular genetics.

The maps of occurance of each genus are taken from the Encyclopedia of life (EOL) available online.
A probability distribution using the Envelope Score Algorithm is generated by openModeller.
Biodiversity occurrence data provided by: Louisiana State University Museum of Natural Science,
Museum of Comparative Zoology, Harvard University, Michigan State University Museum, Museum of
Texas Tech University (TTU), San Diego Natural History Museum, Royal Ontario Museum, NLBIF,
Sternberg Museum of Natural History, University of Tennessee - Chattanooga (UTC), UNIBIO,
IBUNAM, University of Nebraska State Museum, SysTax, University of Minnesota Bell Museum of
Natural History, University of Colorado Museum of Natural History, University of Alberta, GBIF-
Sweden, Arctos, Humboldt-Universität Berlin, Senckenberg, Bernice Pauahi Bishop Museum, BeBIF
Provider, University of Washington Burke Museum, Cornell University Museum of Vertebrates,
California Academy of Sciences, Field Museum, GBIF-Spain, Los Angeles County Museum of Natural
History, Yale University Peabody Museum, Finnish Museum of Natural History (Accessed through
GBIF Data Portal, www.gbif.net, 2009-04-21).

Subfamily Tribe Genus Area

Pteropodinae Pteropodini Pteropus
Middle E Asia to E Pacific, Australia,
Madagascar

Acerdon

Sundaic and Wallacean subregions,
Philippines
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 Pteralopex

New Guinea, E Pacific

Styloctenium

Sulawesi

Neopteryx
Sulawesi

Macroglossini Macroglossus
Indian and Indochinese subregions,
New Guinea, Australia

Syconycteris
Sundaic and Wallacean subregions,
New Guinea, Australia

Notopterini Notopteris

E Pacific

Melonycteris

New Guinea, E Pacific
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 Nesonycteris

E Pacific

Nyctimeninae Nyctimene
Wallacean subregion, Philippines,
New Guinea, Australia

Paranyctimene
New Guinea

Harpyionycterinae Harpyionycteris

Sundaic and Wallacean subregions,
Philippines

Rousettinae Rousettini Rousettus

Africa, Madagascar, Middle E Asia,
Indomalayan region, E Pacific
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 Eonycteris

Indomalayan region

Eidolon

S Arabia, Africa, Madagascar

Dobsoniini Aproteles

New Guinea

Dobsonia
Sundaic and Wallacean subregions,
Philippines, New Guinea

Epomophorinae Epomophorini Epomophorus
Africa

Micropteropus
Africa
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 Hypsignathus

Africa

Epomops

Africa

Nanonycteris

Africa

Myonycterini Myonycteris

Africa

Lissonycteris

Africa

Megaloglossus
Africa
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 Scotonycterini Scotonycteris

Africa

Casinycteris

Africa

Plerotini Plerotes
Africa

Cynopterinae Cynopterus
Indomalayan region

Ptenochirus Philippines

Megaerops Indian and Indochinese subregions,

Sundaic subregion, Philippines

Dyacopterus

Indochinese and Sundaic subregions,
Philippines
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 Balionycteris

Indochinese subregion

Chironax

Indochinese, Sundaic, and Wallacean
subregions

Thoopterus

Sulawesi

Sphaerias

Indian and Indochinese subregions

Aethalops
Sundaic subregion
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 Penthetor
Sundaic subregion

Latidens
India

Alionycteris
Philippines

Otopteropus Philippines

Haplonycteris Philippines