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Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Vzhledem k tomu, že tema diplomové práce autorky se zřejmě bude týkat
fylogeneze a detailní systematiky rodu Rousettus, zejména jejich severních populací
v rámci fakultního grantu (Hulva, Horáček) bylo téma bakalářské práce vybráno tak,
aby se předběžně seznámila s fylogeografickou problematikou celé skupiny
Pteropodidae. Tato skupina byla v posledních letech středem zájmu specialistů a
v její systematice došlo k řadě zásadních změn: tento proces autorka komentuje na
základě příslušné literatury a získává tak základní podklady pro zaměření své
možné diplomové práce. Jde však jen o kompilační shrnutí vybrané literatury a
v zásadě z textu nevyplývají žádné přesnější pracovní hypotézy, ani není naznačeno
téma její možné diplomové práce.

Struktura (členění) práce:
Jde o standardní typ kompilace s širší problematiko, běžně členěné a snažící se na
základě literatury shrnout současnou problematiku fylogeneze a systematiky čeledi
s potřebnými poznatky, její diverzitu a rozšíření – s názornými mapkami a fylogramy,
převzatými výhradně z literatury. Samostatná kapitola se týká shrnutí poznatků o
sociální organizaci celé skupiny, dat které jsou pro další práci v problematice
systematiky a demografie široce rozšířeného druhu Rousettus potřebné. Práce je
ukončena širokým přehledem několika desítek pramenů a zejména apendixem
shnujícím tabulky o systematickém členění a rozšíření jednotlivých rodů skupiny
s příslušnými mapkami. To vše zřejmě bez dodatku a diskusí, převzaté z internetu a
dále blíže nekomentované.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Jsou z hlediska moderně uvažujícího pracovníka dostatečné, týkají se z podstatné
části prací vyšlých po roce 2000 a zcela pomíjející literaturu starší, i když třeba
standardní tištěná díla asi neměla být opomenuta (např. Koopman, Handbook der
Zoologie VIII, Mammalia, Chiroptera, nebo serie prací Feltenových ze sedmdesátých
let minulého století - jako ukázku přínosu evropských specialistů). Ale to je dnes
běžný jev u začínajících pracovníků, které zajímají především recentní poznatky,
dostupné na internetu. Proto tento způsob výběru nekritizuji.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky a ani se nesnaží vnést do shrnutých
kompilačních poznatků své názory a hlediska. Je patrné, že je tu snaha jen shrnout
zadanou problematiku a dále se k ní nevyjadřuje. I to je zřejmě v bakalářských
kompilacích běžné.
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Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň práce včetně ilustrací atd. je na první pohled výborná. Teprve při
čtení se ukazuje řada překlepů a zejména nedostatků ve správné citaci autorů, což
úroveň práce dosti snižuje. Ukazuje se totiž, že jde o kompilaci připravovanou ve
spěchu a dokonce je tu podežření, že stylizace místy není ani dostatečné
promyšlená a staví na originálních větách z příslušných publikací. Kladem je, že je
presentována v angličtině, avšak při uvažování nad některými momenty stylizace si
recenzent ríká, že kdyby byly anglické originály aspoň jako pomůcka přeloženy do
češtiny a následně podávány v cizím jazyce, byly by zřejmě srozumitelnější a
čitelnější. Nad tím by se asi měla zamyslet a případně doplnit a měl by se k tomu
vyjádřit i vedoucí práce jako znalec problematiky.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíl bakalářské práce, jak byl zadán, byl zřejmě splněn. Jde však o studii velmi
lakonickou (29 stran), která je velmi úzce založena jen na několika publikovaných
studiích, které ovšem patří k nejdůležitějším a zřejmě doporučeným. Jde tedy o
čistou kompilaci bez nějakého závažnějšího vnosu autorky. Vzhledem k tomu, že jde
o problematiku složitou a pro začátečnici zcela novou, lze i tento výsledek v zásadě
akceptovat. Je však třeba se ještě nad mnohými stylizacemi pozastavit spolu se
školitelem a zejména upravit neúplné citace atd. Recenzent ovšem nezakrývá, že i
pro něho je tato problematika vzdálená a citované práce vesměs nezná a tak jeho
závěry jsou rovněž založené jen na zažitých skutečnostech a nemohou jít do
potřebné hloubky.

K tomu by vedly i případné připomínky recenzenta. V této fázi ovšem považuji
recenzovanou bakalářskou práci za přijatelnou a po opravách bych ji hodnotil jako
velmi dobrou nebo dobrou.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc
 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz

(pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2
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